



## IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CCBB1F8A5494A96

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JAN/2025 A DEZ/2025**

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1

| ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                          | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|------------------------|
|                                                                                                                                                        | JAN/2025                                           | FEV/2025     | MAR/2025     | ABR/2025     | MAI/2025     | JUN/2025     | JUL/2025     | AGO/2025     | SET/2025     | OUT/2025     | NOV/2025     | DEZ/2025     |                                |                        |
| RECEITAS CORRENTES (I)                                                                                                                                 | 4.869.679,95                                       | 4.409.518,31 | 3.516.725,40 | 4.400.579,88 | 3.996.886,55 | 4.703.623,74 | 5.204.913,93 | 4.206.274,14 | 4.759.284,87 | 6.537.277,26 | 4.287.440,15 | 5.030.367,17 | 55.922.571,35                  | 67.065.542,53          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                                            | 166.683,87                                         | 152.015,78   | 113.023,61   | 192.812,43   | 67.332,17    | 185.946,47   | 173.053,53   | 223.635,32   | 136.141,06   | 147.486,39   | 235.441,37   | 240.514,18   | 2.034.086,18                   | 1.860.000,00           |
| IPTU                                                                                                                                                   | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 11.244,47    | 1.137,15     | 0,00         | 0,00         | 1.449,63     | 11.202,02    | 12.169,99    | 5.688,61     | 7.841,07     | 50.732,94                      | 65.000,00              |
| ISS                                                                                                                                                    | 108.703,11                                         | 71.503,10    | 40.745,42    | 39.174,43    | 22.008,31    | 67.655,38    | 120.267,32   | 165.717,87   | 96.495,54    | 80.169,16    | 75.315,32    | 92.387,60    | 980.142,56                     | 950.000,00             |
| ITBI                                                                                                                                                   | 8.122,86                                           | 564,78       | 339,48       | 6.440,00     | 120,00       | 14.072,00    | 13.320,78    | 5.380,00     | 2.500,00     | 0,00         | 1.136,40     | 5.725,63     | 57.741,93                      | 20.000,00              |
| IRRF                                                                                                                                                   | 45.562,61                                          | 75.603,00    | 71.861,91    | 129.865,49   | 42.776,71    | 103.679,09   | 35.955,43    | 43.099,63    | 25.943,50    | 44.945,67    | 145.530,80   | 129.761,40   | 894.585,24                     | 600.000,00             |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                                                                     | 4.295,29                                           | 4.344,90     | 56,80        | 6.088,04     | 1.280,00     | 540,00       | 3.510,00     | 7.988,19     | 0,00         | 10.201,57    | 7.770,24     | 4.798,48     | 50.883,51                      | 225.000,00             |
| Contribuições                                                                                                                                          | 25.478,90                                          | 127.796,11   | 129.624,80   | 146.060,82   | 143.918,64   | 146.139,11   | 146.831,19   | 148.159,61   | 139.798,97   | 143.235,89   | 149.093,07   | 591.662,31   | 2.037.799,42                   | 1.451.000,00           |
| Receita Patrimonial                                                                                                                                    | 37.154,88                                          | 152.800,38   | 103.044,60   | 354.038,08   | 51.996,23    | 465.650,32   | 64.666,63    | 94.079,13    | 97.337,18    | 119.810,09   | 168.515,80   | 128.879,20   | 1.837.972,52                   | 460.742,53             |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                                                                                                                    | 37.154,88                                          | 152.800,38   | 103.044,60   | 354.038,08   | 51.996,23    | 56.276,32    | 64.666,63    | 94.079,13    | 97.337,18    | 119.810,09   | 168.515,80   | 128.879,20   | 1.428.598,52                   | 425.742,53             |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                                                                           | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 409.374,00   | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 409.374,00                     | 35.000,00              |
| Receita Agropecuária                                                                                                                                   | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Receita Industrial                                                                                                                                     | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| Receita de Serviços                                                                                                                                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 27.000,00              |
| Transferências Correntes                                                                                                                               | 4.640.362,30                                       | 3.976.906,04 | 3.171.032,39 | 3.707.668,55 | 3.733.639,51 | 3.905.887,84 | 4.820.362,58 | 3.738.752,50 | 4.386.007,66 | 5.703.684,48 | 3.717.172,97 | 4.052.094,54 | 49.553.571,36                  | 60.863.800,00          |
| Cota-Parte do FPM                                                                                                                                      | 1.248.540,14                                       | 1.675.396,72 | 1.103.325,81 | 1.120.461,08 | 1.428.598,32 | 1.467.366,76 | 1.542.294,24 | 1.188.423,10 | 1.508.155,60 | 1.011.466,98 | 1.374.927,27 | 2.214.145,23 | 16.883.101,25                  | 14.500.000,00          |
| Cota-Parte do ICMS                                                                                                                                     | 305.504,15                                         | 295.428,68   | 281.350,86   | 320.848,94   | 319.424,04   | 344.348,84   | 359.249,57   | 365.606,01   | 384.452,98   | 339.936,61   | 362.055,55   | 385.181,19   | 4.063.387,42                   | 1.500.000,00           |
| Cota-Parte do PVA                                                                                                                                      | 41.844,19                                          | 20.106,69    | 25.111,94    | 8.490,66     | 10.405,08    | 12.062,70    | 3.941,59     | 2.260,74     | 11.077,09    | 7.387,08     | 2.621,84     | -5.667,93    | 139.641,67                     | 140.000,00             |
| Cota-Parte do ITR                                                                                                                                      | 119,67                                             | 253,07       | 440,11       | 71,99        | 27,40        | 164,49       | 0,47         | 0,00         | 0,00         | 9.266,77     | 7.597,04     | 79,91        | 18.038,92                      | 110.000,00             |
| Transferências da LC 61/1989                                                                                                                           | 36,79                                              | 52,05        | 56,69        | 53,23        | 51,71        | 58,86        | 50,50        | 55,79        | 56,74        | 56,06        | 56,06        | 67,93        | 655,51                         | 15.000,00              |
| Transferências do FUNDEB                                                                                                                               | 2.562.683,42                                       | 1.437.763,43 | 1.195.116,84 | 1.516.788,37 | 1.475.264,96 | 1.554.149,65 | 1.347.834,58 | 1.480.834,63 | 1.290.951,13 | 1.405.762,62 | 1.488.391,50 | 1.474.938,58 | 18.230.479,71                  | 17.850.000,00          |
| Outras Transferências Correntes                                                                                                                        | 481.633,94                                         | 547.905,40   | 565.630,14   | 740.954,28   | 499.868,00   | 527.736,54   | 1.566.991,63 | 701.572,23   | 1.191.311,70 | 2.929.807,68 | 481.523,71   | -16.650,37   | 10.218.284,88                  | 26.748.800,00          |
| Outras Receitas Correntes                                                                                                                              | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.647,58     | 0,00         | 423.060,41   | 17.216,94    | 17.216,94    | 459.141,87                     | 2.403.000,00           |
| DEDUÇÕES (II)                                                                                                                                          | 320.596,27                                         | 608.149,01   | 447.548,93   | 717.849,25   | 481.113,84   | 493.332,93   | 390.968,69   | 447.293,73   | 398.643,71   | 827.397,67   | 549.709,32   | 712.843,09   | 6.395.446,44                   | 4.228.000,00           |
| Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência                                                                                                   | 1.394,68                                           | 108.631,69   | 111.470,40   | 127.431,01   | 128.988,84   | 127.641,07   | 129.101,92   | 129.045,94   | 127.430,08   | 129.848,95   | 128.577,13   | 306.584,13   | 1.556.145,84                   | 1.301.000,00           |
| Compensação Financeira entre Regimes de Previdência                                                                                                    | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.647,58     | 0,00         | 423.060,41   | 17.216,94    | 17.216,94    | 459.141,87                     | 3.000,00               |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos                                                                                                                  | 0,00                                               | 101.269,92   | 54.021,49    | 300.433,10   | 423,71       | 2.327,51     | 9.065,47     | 5.331,13     | 189,44       | 865,51       | 54.463,74    | 1.202,41     | 529.593,43                     | 11.000,00              |
| Dedução de Receita para Formação do Fundeb                                                                                                             | 319.201,59                                         | 398.247,40   | 282.057,04   | 289.985,14   | 351.701,29   | 363.364,35   | 252.801,30   | 311.269,08   | 271.024,19   | 273.622,80   | 349.451,51   | 387.839,61   | 3.850.565,30                   | 2.913.000,00           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)                                                                                                              | 4.549.083,68                                       | 3.801.369,30 | 3.069.176,47 | 3.682.730,63 | 3.515.772,71 | 4.210.290,81 | 4.813.945,24 | 3.758.980,41 | 4.360.641,16 | 5.709.879,59 | 3.737.730,83 | 4.317.524,08 | 49.527.124,91                  | 62.837.542,53          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)                                               | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 600.000,00   | 200.000,00   | 0,00         | 1.188.000,00 | 0,00         | 800.000,00                     | 1.550.000,00           |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)                                                           | 4.549.083,68                                       | 3.801.369,30 | 3.069.176,47 | 3.682.730,63 | 3.515.772,71 | 4.210.290,81 | 4.813.945,24 | 3.558.980,41 | 4.360.641,16 | 4.521.879,59 | 3.737.730,83 | 5.505.524,08 | 48.727.124,91                  | 61.287.542,53          |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)                                                  | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 1.104.000,00 | 0,00         | 0,00         | 1.104.000,00                   | 900.000,00             |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VII) | 72.864,00                                          | 72.864,00    | 72.864,00    | 72.864,00    | 72.864,00    | 72.864,00    | 72.864,00    | 66.792,00    | 257.636,61   | 66.792,00    | 66.792,00    | -57.260,61   | 910.800,00                     | 1.300.000,00           |
| (-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)                                                                                                   | 0,00                                               | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00         | 0,00                           | 0,00                   |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (IX) = (V - VI - VII - VIII)                                         | 4.476.219,68                                       | 3.728.505,30 | 2.996.312,47 | 3.609.866,63 | 3.442.908,71 | 4.137.426,81 | 4.141.081,24 | 3.492.188,41 | 4.103.004,55 | 3.351.087,59 | 3.670.938,83 | 5.562.784,69 | 46.712.324,91                  | 59.087.542,53          |



IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: **CCBB1F8A5494A96**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
JAN/2025 A DEZ/2025

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RS 1

| ESPECIFICAÇÃO                                                       | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES                                                                       |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          | TOTAL<br>(ÚLTIMOS<br>12 MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|--------------------------------|------------------------|
|                                                                     | JAN/2025                                                                                                                 | FEV/2025 | MAR/2025 | ABR/2025 | MAI/2025 | JUN/2025 | JUL/2025 | AGO/2025 | SET/2025 | OUT/2025 | NOV/2025 | DEZ/2025 |                                |                        |
| MOISÉS DA<br>CUNHA LEMOS<br>FILHO 846.788.361-87<br>6187            | Assessoria de Gestão<br>Rafael dos SANTOS DA<br>CUNHA LEMOS<br>CPF: 029.044.120-01<br>Data: 2025.02.20<br>14:54:44 -0300 |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |                                |                        |
| MOISÉS DA CUNHA LEMOS FILHO<br>846.788.361-87<br>PREFEITO MUNICIPAL | MARIO TOLENTINO DE SOUZA NETO<br>009.022.293-89<br>SECRETÁRIO DE FINANÇAS                                                |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |                                |                        |
|                                                                     | PAULO BARBOSA DA SILVA<br>796.132.333-34<br>CONTROLADOR INTERNO                                                          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |                                |                        |
|                                                                     | R. A. CHAVES NETO - EIRELLI<br>04.417.667/0001-45<br>CRC-PI 5886/0-4                                                     |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |          |                                |                        |